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Formanden har ordet! 
Tekst:Peter Fosgerau 

Kære medlemmer og lodsejere. Så er den 

først halvdel af 2021 snart gået, og man kan 

her ”halvvejs” gøre status og flere ting. 

Fangsterne af laks har bestemt ikke været 

prangende, men dem der er landet, har til 

gengæld været utroligt flotte. Havørredsæ-

sonen står for døren, og her kommer der nok 

gang i fiskeriet, når varmen indtræffer? 

Fiskeriet efter gedder har i år været ganske 

fint på visse stykker af Gudenåen, især Grøn 

Zone har leveret mange flotte eksemplarer. 

Her er især den, foreningens kasserer Bjarne 

Bach fangede, et synligt bevis på. Gedden 

målte hele 112 cm og havde en kampvægt 
på 11,50 kg. 

Vi kan desværre konstatere, at coronavirus-

sen stadig er til stede iblandt os. Det har 

gjort en masse ting mere besværligt og har 

igen umuliggjort, at man kunne mødes 

fysisk. Så igen i år har vi måttet undvære 

Forårskonkurrencen, hvilket er rigtigt ærger-

ligt. Det positive er, at vi nu kan se fremad. I 

skrivende stund er restriktionerne ved at 

blive lempet så meget, at man igen kan 

mødes ude som inde. Det betyder, at LSF i 

år agter at afholde medlemskonkurrencen. 

Så kan vi se ind i noget, der begynder at 

ligne det, vi kender fra før pandemiens 
hærgen. 

Foreningens vanløbshold, med Søren Mo-

gensen i spidsen, laver et kæmpe stykke 

arbejde. Der bliver knoklet med anlæggelse 

af gydebanker, udlægning af skjulesten og 

andre praktiske ting, der først og fremmest 

hjælper fisk og insekter, men også giver et 

mere varieret og spændende fiskeri for os 

andre. I denne kontekst skal det nævnes, at 

Jørgen Nielsen, i folkemunde kaldt Sofa-

Jørgen, er indtrådt i foreningens bestyrelse. 

Jørgen har en stor viden om vores vandløb, 

hvilket er en super kompetence at have med. 

Jeg glæder mig personligt til at følge resulta-

terne af alt det gode arbejde, der bliver 
udført. 

Hen over vinteren og foråret, har der været 

afholdt en del møder i den af miljøministe-

ren nedsatte arbejdsgruppe omkring Tange 

sø og dennes fremtid. Desværre, mener jeg, 

var gruppens interessemæssige sammensæt-

ning ikke ligeligt fordelt.  Således var for-

eningen til bevarelse af Tange Sø repræsen-

teret, men modsat var Foreningen til ned-

læggelse af Tange Sø ikke? Det er altså 

vigtigt, at alle stemmer bliver hørt, og at det 

bliver afholdt i den rette demokratiske ånd.  

Danmarks Sportsfiskerforbund fik heldigvis 

ændret kurs og anbefaler nu en fuld reetable-

ring af Gudenåen, i øvrigt noget Langå SF 

støtter fuldt op om. Hvad der så bliver det 

endelige udfald, er nu en politisk beslutning, 
der skal tages på Christiansborg.  

Havørredundersøgelsen er nu i gang på sit 

andet år, og som flere allerede har bemær-

ket, er der igen udlagt ”lyttebøjer” i Guden-

åen fra Bjerringbro og til et godt stykke ud i 

Randers Fjord. I år er der mærket og udsat 

både havørred- og laksesmolt. Allerede nu 

har man konstateret, at der er smolt, der har 

passeret den yderste bøje. Undersøgelsen 

kommer til at fortsætte ind i efteråret. Her 

skal der på udvalgte steder opsættes et antal 

vildtkameraer. Disse skal forsøge at afdække 

tilstedeværelsen af forskellige prædatorer, 

som odder, mår/mink, og hvad der nu kan 

dukke op. Alt dette kommer til at understøtte 

undersøgelsen yderligere og kan i nogle 

tilfælde måske give brugbare data på, hvor-

for der mangler Fisk i nogle af gydebække-

ne? Vi skal passe på vores havørred, så 

hjemtag kun de fisk du selv kan spise og lad 

de andre svømme videre. 

Slutteligt vil jeg komme med en kraftig 

opfordring til alle medlemmer og brugere af 

vores fiskevand. Sørg nu for at få alle efter-

ladenskaber med hjem eller til nærmeste 

skraldespand. Det er alt fra cigaretskodder til 

lineafklip, øldåser osv. Vores fiskevand er 

noget vi lejer, og det vil vi rigtig gerne blive 

ved med i mange år endnu. Så helt ærligt, så 

gider jeg ikke have en sur lodsejer i telefo-

nen der skælder ud. Vi har alle et fælles 

ansvar. I og jeres kære ønskes alle en dejlig 

sommer – Knæk og bræk herfra!  

Peter Fosgerau,  

Formand Langå SF   



  

Blå bog for en berømt lystfisker 
Tekst: Søren H Mogensen Billeder: Jørgen Nielsen 

 
Lystfisker:  

Jørgen Nielsen 

 

Alder:  

50+   

 

Status:  
Medlem af HLF, RSK, LSF, BSF 

 

Fiskedage/år:  

Rigtig mange (150+) 

 

Professionel arbejde:  

Elektronikmekaniker, arbejder som måletekni-

ker ved  Grundfos 

 

Frivilligt arbejde:  

GØF pasningsordning, LSF bestyrelsesarbejde, 

elfiskeri og altid villig til at give en ekstra hånd 

med, især vandløbspleje. Altid med til LSF-

fester.  

 

Øge-/kælenavn: 

Sofa, Mr Langå 

 

Ting du måske ikke ved om JN: 

Har kørt motorcykel og smadret sin ene fod, 

derfor den haltende gang. 

 

Andre fritidsbeskæftigelser: 

JN går i det skjulte i strikkeklub for at møde 

nogle gamle tanter   

  

Jørgen er meget vidende og har boet hele sit liv 

i og omkring Langå. Alt hvad der relateres til 

vandløb og fiskeri, har hans interesse og som 

tilflytter til Langå/LSF er det uvurderligt at 

kunne trække på et omvandrende leksikon, når 

det gælder fiskeri og vandløbshistorik. 

 

Jeg har haft glæde af, nogle gange at sidde 

sammen med Jørgen til ud på de sene timer. 

Der er han typisk i sit es og kan fortælle vidt 

og bredt. Lige indtil stemmen slår over i ser-

bokroatisk eller måske volapyk  .  

 

Disse aftener er bare så hyggelige, mange tak 

for det. 

 

Når Jørgen ikke fisker i DK tager han ofte til 

vores naboland, Norge. Her har han også utro 

 

ligt kendskab til fisk og fiskepladser. Vejrudsigter 

samt vandstandene bliver flittigt vurderet hjemme-

fra for så lige pludselig at tage af sted, da der nu er 

optimale forhold. Der plejer heller ikke gå længe før 

billeder og beretninger tikker ind.  

 

Jeg glemmer ikke foreløbigt et år, hvor han pludse-

lig tog til Bjøra, sideelv til Namsen. Her havde det 

været et koldt forår med meget sne tilbage i fjeldet. 

Pludselig kom varmen og en stor vandstandsstig-

ning, med smeltevand. Forholdene var gode og 

lokalbefolkningen fiskede i Namsen, dvs han kunne 

gå alene med ”ormene” på nogle af de gode stræk 

på Himo/Rodum, og her var der fisk. Mener han 

hurtigt fandt en på ca 15 kg som var nystegen direk-

te fra havet, mega fin fisk. Den efterfølgende dag 2 

mere. 

 

Til dato (26/5) er der registreret 65 fangne laks i 

Gudenåen, og Jørgen har fanget de 7, dvs 11% af 

fangsterne ligger på ham alene, set i forhold til at 

der nok er 1200 lystfiskere, der har betalt kontin-

gent til Gudenåen. Det vidner vist meget godt om 

hans kendskab til vandløb, fisketeknik, samt at han 

ved, hvornår forholdene er gode nok. Oftest er det 

også Jørgen, der fanger årets første laks. 

 

 
 

Foretrukken bilmærke: 

FORD. Tidligere en Focus som han havde i ca 20 

år, før han nu har opgraderet til en højere og gam-

melmandsvenlig Kuga. 

 

Foretrukken agn: 

Fuldstændig lige meget, han skal nok fange noget. 

Oftest er det jo rejerne i Gudenåen og ormene i 

Norge, men ingen regler uden undtagelse. Både 

spinflue, spinner og sågar fluestang har jeg set ham  



 

 

 

 

 

 

bevæbnet med. Og han fanger som regel med 

alle slags agn og metoder. 

 

Jørgen hjælper også i juniorafdelingen, og her 

er det jo rart, at have en, at se op til som junior, 

da han jo formår at fange fisk de fleste steder 

og tider. Han er også altid god for en historie 

eller noget spas, god værkstedshumor  . 

 

Kommende pensionisttilværelse: 

Hvis ellers foden/benet holder, tænker jeg det 

bliver endnu hårdere, at være fisk i Gudenå-

systemet og verden generelt. 

 

Jørgens PR liste:  
Kyst HØ: 9.3 kg  

Å HØ: 9.8 kg  

Laks: 15.2 kg (Gaula) 

Gedde: 10+ kg 

 

 
Vanvittig flot Gaula laks, 107cm og 15.2kg 

 

Foretrukken agn farve: 

Naturligt rejefarvet, eller svagt lyserøde orm. 

 

Bedste råd til andre fiskere: 

Bred fiskeriet ud, lad være med fiske sammen 

med andre, kom over noget vand i en fart.  

 

Dette minder mig om en vintertur på kysten, 

for mange år siden. Mens vi var 3 mand, der 

var ved at rigge til samt få varmt tøj på, var 

Jørgen allerede i gang med fiskeriet, og på de 

første 3 kast fangede han 3 stk HØ. SÅ kender 

man altså sin besøgelsestid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
En 19 år yngre JN med en kæmpe kyst HØ. 

 

 
Sølvtøj fra Namsen, vistnok ca 13 kg. 

 

Nok om Jørgen for denne gang. LSF håber selvføl-

gelig, at han bliver mindst 100 år gammel, så vi kan 

blive inspirerede og gøre brug af ham og hans fan-

tastiske viden samt hans fantastiske tilgang til fiske-

riet. 

Jørgen er allerede æresmedlem i LSF. 



Woodfish, og historien bag. 
Tekst: N. Bertelsen   Billeder: Kennet N. Bertelsen 

 

Hvis du læser på side 11, her i Optimisten, så kan 

du læse om, at vores forening, har fået nye pokaler. 

Disse pokaler er håndlavet i træ, og som Peter skri-

ver på side 11, så er de til evigt ejerskab, af den 

heldige lystfisker, men hvem er manden bag? Og 

hvad er Woodfish egentligt? 

Det hele startede for små 20 år siden. Søren Lørup, 

som er indehaveren af Woodfish, står ved åen, og 

har netop landet en flot fisk. 

Han er ikke alene. Han har en god kammerat med 

på turen, og denne kammerat får hurtigt øje på, et 

stykke træ, hvori der sidder en snor, som Søren hi-

ver ud af jakkelommen, og vikler om halen på den 

blanke ørred. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sørens makker laver meget store øjne, over den 

simple galge, som Søren har fremstillet, og han var 

overbevist om, at sådan en skulle Søren også lave 

til ham. 

Selvom indledningen tager sted imellem år 2000 

og 2001. Trods galgen var meget simpel, så kunne 

Søren allerede dér se, at folks interesse for gal-

gerne opstod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dog først omkring år 2015 begynder tingene at 

tage fart for Sørens lille hjertebarn. 

I et lille værksted, lidt uden for Odense, finder man 

Søren Lørup, som sikkert er i gang med en kop 

kaffe og en lystfiskerhistorie. 

Hans værksted emmer af perfektion, stolthed og en 

masse know how. 

I askebægeret, ligger der en tændt cigaret og kigger 

man lidt omkring, så tager det ikke lang tid, før 

man ser alle de unikke, og forskellige sorter af træ, 

der pryder de små hylder, rundt om i værkstedet. 

Søren træder dagligt sine vande i Odense Å, men 

begiver sig ofte ud til både Varde Å, Storåen, Kon-

geåen og Gudenåen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Han fortæller, at den største glæde, og det der driver 

ham til, at lave de unikke galger, er andre lystfiskere. 

Glæden fra dem, når de sender et billede til ham, med 

en nysteget Laks eller Havørred for enden af galgen, det 

er den største cadeau, som Søren kan få, i hans verden. 

Han fortæller også, at han er lige spændt, hver gang en 

kunde har modtaget en pakke fra ham. 

”Kan de lide detaljerne i galgen?” 

”Lever den op til forventningerne?” 

”Kan de lide den træsort, de har været med til at vælge?” 

Ja tankerne er mange, for manden bag Woodfish, og 

man kan tydeligt mærke passionen bag, når man snakker 

med ham. 

 

Det er præcis derfor, at du ikke bare kan gå ind i en fi-

skegrejsbutik og købe en Woodfish galge. 

Woodfish er Sørens lille hjertebarn, og selvom han både 

laver Stangholdere, ”Pral” fisk, Pokaler, Knagerækker 

osv. osv.  - så er det galgerne, der har Sørens hjerte.  

Søren fortæller, at galgen næsten virker magisk – på 

kanten til det overtroiske, for lystfiskere. 

Deri mener han, at flere har fortalt ham, at har de glemt 

galgen hjemme - så virker turen, til åen eller kysten, helt 

forkert for dem som om, at de har glemt et vigtigt stykke 

værktøj - eller deres lykkebringer, om man vil. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Søren er ikke nogen overtroisk mand, men han kan nu 

ikke lade være med at smile, når folk fortæller, at deres 

tur ikke havde været det samme uden galgen. 

 

Knæk og bræk. 

Kennet N. Bertelsen Bestyrelsesmedlem LSF. 



Lystfisker med vilje 
Tekst: Bent Horn Rasmussen Billeder: Bent Horn Rasmussen og LSF hjemmeside 

 

Lystfisker med vilje, beretning fra Guden-

åen den 10/10-2020. 

 

Jeg tror, at de fleste af os Gudenå-

lystfiskere har oplevet, at der har været 

lidt langt mellem fangsterne af 

laks/havørred i Gudenåen 2020.  

Det er alligevel blevet til en række fine 

ture. En særlig dag glemmer jeg nok sent.  

Jeg var på fisketur med min fiskeven fra 

barndommen, John Nielsen. Vi ville prøve 

Rød Zone. Denne gang sydsiden, som er 

lidt vanskeligere fremkommelig end nord-

siden.  Man går i siv og sump. 

Efter kort tid fik jeg en fin laks på spinde-

ren, som desværre hurtigt slap krogen 

igen. 

Gik lidt længere ned. Fiskede spinderen 

helt langsomt, tæt ved bunden. Flere spin-

nestop for at komme helt ned. Tæt på min 

bred registrerede jeg vegetation på dybt 

vand. Efter flere kast, hvor jeg fiskede helt 

ind til vegetationen, mærkede jeg pludse-

ligt et hurtigt ryk i linen. Jeg tænkte, at det 

kunne være en laks, som havde slået til 

spinderen med halen.  

Lavede herefter 3 identiske 

kast/indspinninger. Så var der fast fisk, 

præcis samme sted som jeg havde mærket 

rykket. Laksen lavede herefter det vildeste 

udløb, jeg nogensinde har oplevet. Jeg har 

ofte oplevet lange udløb, men synes som 

regel, at de plejer at stoppe/slække ved ca. 

20-40 meter. Den her fortsatte med 

uændret kraft.  

Jeg strammede bremsen yderligere op, 

men den fortsatte bare. Da jeg kiggede på 

spolen, så jeg efter et stykke tid, at den 

næsten var tømt for line. Ca. 150 meter. 

Så fisken i overfladen langt nede i det 

sidste store sving i Rød Zone. Måtte skrue 

bremsen helt i bund, så måtte det briste 

eller bære. Laksen trak og trak. Efter 20 

minutter begyndte jeg så småt at pumpe 

fisken tilbage. I starten 2 meter ind, hvor-

efter den trak 3 meter ud. Efter yderligere 20 

minutter begyndte den at give sig.  

Vi var begge godt oppe og køre. Hjertet ban-

kede. Jeg følte mig tør i halsen. Tænkte at 

fisken måtte være kæmpestor. I hele forløbet 

kom der en syngende lyd fra den spændte line. 

Der havde efterhånden samlet sig lidt tilskuere 

på den anden side af åen (Pia og Kennet Tin-

dal). 

Jeg ville gerne have bevæget mig ned mod 

fisken, men det var ikke muligt på det sted 

pga. træer.  

Da laksen var ca. 25 meter fra mig, trak den 

over til min bred, hvor der så desværre skete 

det, at linen satte sig fast i et træ/busk, som går 

ud over bredden. Kunne stadig mærke fisken. 

Kunne med stor modstand trække den et par 

meter ind, men ikke længere. Når jeg slække-

de, trak den et par meter ud igen. Sådan blev 

det ved i lang tid. Hvad gør man så?  

Først fik jeg John til at holde fisken. Gik selv 

ned på den anden side af træet for at undersø-

ge, om jeg mon kunne få fat i linen der. Kon-

staterede, at dette ikke var muligt.  

Så bad jeg om hjælp fra en fisker på den anden 

side af åen (Kennet Tindal).  Fik ham til at 

kaste sin line over til os. Satte hans line fast på 

min med en svirvel. Håbet var så, at han ved at 

gå lidt ned ad åen ville blive i stand til at træk-

ke fisken fri. (Tusinde tak for hjælpen). Det 

lykkede desværre ikke. Det endte med at hans 

line sprang.  

Stod nu med stangen i hånden og kunne bare 

mærke at linen sad fast. Slækkede jeg, skete 

der ingenting til at begynde med, men pludse-

ligt kunne jeg mærke fisken igen.  

Jeg overvejede mine muligheder. Trak jeg bare 

hårdt til, ville linen ende med at springe. Jeg 

ville så aldrig få fisken at se. Jeg ville natur-

ligvis gerne have den op. Tænkte stadig at den 

måtte være meget stor. Sprang linen, ville 

fisken stå bundet og kunne se frem til en lang-

som og ubehagelig død.  

Det var koldt. Vandet så sort og koldt ud. 

Strømmede hurtigt. Formentligt halvfarligt at 

svømme i.  



Jeg fik John til at holde fiskestangen. Da 

han så, at jeg begyndte at tage tøjet af, 

sagde han med det samme: ”Det gør du 

ikke. Det er farligt”. Som jeg husker det, 

blev jeg også advaret fra den anden bred.  

Ud i vandet. Og jo det var iskoldt.  Be-

gyndte med at snappe efter vejret, men 

vænnede mig til kulden (Har tidligere 

dyrket vinterbadning og er en habil 

svømmer).  

Som jeg lå der i det kolde vand, vurderede 

jeg mine chancer for at få laksen op som 

meget små. 

Jeg svømmede hen til træet. Og det lyk-

kedes mig, efter et lille dyk, at se laksen 

og få fat i linen. Jeg fik linen rusket fri og 

så videre ned ad åen med laksen, i linen, 

efter mig.  

At komme op af åen viste sig at være 

vanskeligt. Jeg svømmede helt hen til 

vegetationen, men her kunne jeg ikke nå 

bunden. Og som om det ikke var vanske-

ligt nok i forvejen, fik jeg mine ben viklet 

ind i line, som ikke ligefrem gør svøm-

ning lettere. Heldigvis fik jeg hurtigt det 

ene ben fri igen.  

Så fat i halen på laksen, som jeg kastede 

op på vegetationen. Så møvede jeg selv 

efter. Fik fat i laksen igen og op på bred-

den med den.  

Så måtte jeg gøre mig fri af den line, jeg 

havde om det ene ben. Det var en nylon 

line og ikke min. 

Og så videre med laksen gennem brænde-

nælder mv.  

Jeg synes, at jeg kan huske, at der blev 

klappet lidt på den anden side af bredden.  

Og hvis det ikke passer, hørte jeg, at der 

blev sagt tak for underholdningen.  

Laksen var ikke så stor, som jeg troede. 

Den var kroget lige under halen, og min 

line havde viklet sig flere gange rundt 

omkring halen. Det forklarer, hvorfor den 

kunne lave så voldsomt et udløb. Han-laks 

i god kondition og meget smuk. 5,1 kg.  

Det var en fantastisk oplevelse. Jeg er 

ikke spor skuffet over størrelsen.  

Det er ikke min største laks, men nok den, 

der har givet den største fangstoplevelse. 

 

Bent Horn Rasmussen 

 

 
Bent med 5,1 kg’s laksen. Hvad gør man ikke? 

 

 
 

Det regnede i 40 dage og 40 nætter, det kalder 

biblen for syndfloden. I Danmark, kalder vi 

det sommer . 

 

Et par laksefangser fra fra LSF’s hjemmeside. 
Foto: Langå Camping. 

 
Arvid Lykke Blicher, 105,0 cm.11,600 kg.  

 
Christian Hartz Hagensen. Laks, 93,0 cm.  7,980 kg. 

 

 



Referat af nødgeneralforsamlingen d. 23. februar 2021 
Tekst: Ole Pilgaard   

Velkommen til alle deltagere, præsentation af 

”online generalforsamling” 
Søren Mogensen bød velkommen til de 45 deltagere 

i denne anderledes generalforsamling. Han forklare-

de rammerne og påtog sig at styre den virtuelle 
generalforsamling. 

 

Valg af dirigent 
Søren Holm Mogensen 

 

Formandens beretning, 
Kære medlemmer, lodsejere og samarbejdspartnere. 

Så står vi på tærsklen til en ny sæson, tid til at se 

fremad, men samtidig skal der også reflekteres over 
året, der gik.   

 

Coronavirusen har hærget det ganske land og resten 
af verdenen med. Den har haft en enorm indvirkning 

på, hvordan vi kan mødes, og hvem vi kan mødes 

med. Således har en hel del af bestyrelsens møder 
været afholdt virtuelt, faktisk et udmærket koncept, 

dog skal man lige lære at agere i det.  

 
Samtidigt har vi oplevet, at tre konkurrencer er 

blevet aflyst i deres oprindelige form, det drejer sig 

om Forårs- Medlems- samt Gudenåkonkurrencen.  
Derfor har vi afprøvet et nyt koncept, hvad med-

lemskonkurrencen angik. Den forløb over nogle uger 

med indvejning på Langå Camping. Det gik efter 
omstændighederne meget godt. Der kan selvfølgelig 

sagtens være ting, der skal ændres i konceptet, hvis 

det bliver en gentagelse i 2021? Heldigvis var der en 
god opbakning til denne, både fra vores sponsor 

Lystfisk i Randers og de deltagende medlemmer. 

Tusind tak for det. 
 

Foreningens mangeårige formand Lars Kielsgaard 

har valgt at takke af. Det er svært at finde ord for den 
indsats, Lars har gjort for Langå Sportsfiskerfor-

ening. Der er ikke meget i foreningen, der ikke har et 

eller andet aftryk af ”Lars”, dette er naturligvis 
positivt ment. Lars har været dybt involveret i en 

masse miljøarbejde sideløbende med hans store og 

flotte arbejdsindsats for Langå Sportsfiskerforening. 
Blot for at nævne et par stykker: Det grønne Råd, 

Vandråd og meget andet miljøarbejde. På forbilledlig 

vis skabte Lars en masse gode kontakter til flere 
skoler i lokalområdet. Han har herigennem vist, hvad 

lystfiskeri og naturen kan for de unge mennesker. 
Ingen tvivl om, at Lars vil blive savnet i bestyrelsen, 

og der bliver et ”tomrum”,  som skal udfyldes. 

Herfra skal der lyde en stor tak. 
 

Mindeord. 

Foreningen har desværre mistet 4 medlemmer 
Kristian Peder Kyndesen – Langå 

Tonny Lindy Rasmussen – Skødstrup 

Carsten Seeberg Nielsen – Havndal 
Steen Nørgaard, tidligere revisor for LSF 

Æret være deres minde. 
 
I skrivende stund arbejdes der på en løsning for Gudenåen 

ved Tange. En løsning, der skal sikre en fri faunapassage – 

så fisk igen kan vandre frit.  
Langå Sportsfiskerforening støtter Forbundets udmelding 

om en fritløbende Gudenå, altså en retablering af den 

oprindelige å. Dermed en tømning af vandmagasinet også 
kaldet Tange sø.  

Fiskeforeningerne er repræsenteret i den nedsatte arbejds-

gruppe via DSF og Jon Rose. Det vil være den bedste 
løsning for naturen, og samtidigt ikke noget kunstigt ved 

siden af noget kunstigt. Men der er altid et men, også i 

denne spegede sag. Der er så mange forskellige interesser, 
der skal tilgodeses, så derfor er det nok mest realistisk, at 

der landes en form for et kompromis, som et omløbsstryg 

og en bevarelse af vandmagasinet i en eller anden form? 
Vi må i den forbindelse ikke glemme, at begge de to 

konsulentfirmaer COWI og Rambøll allerede har vurderet, 

at ingen omløbsløsning vil kunne leve op til EU`s vand-
rammedirektiv om god økologisk kvalitet og uhindret 

passage.  

Dette vil man opnå, hvis man vælger den billigste løsning. 
I samme åndedrag skal nævnes det kolossale økonomiske 

og økologiske potentiale, der gemmer sig i en genskabt 

Gudenå med tilhørende ådal. Det kan man meget hurtigt 
konstatere ved at kigge mod vest til Skjern Å.   

Men der er ingen tvivl om, at alle er ved at være godt og 

grundig trætte af den evige forhaling. Lad der komme en 
fornuftig løsning så hurtigt som muligt. 

 

Arbejdet fortsætter naturligvis i bestyrelsen, uanset de 
trængsler, denne pandemi påtvinger os. Vi håber alle, vi 

snart kan mødes igen uden restriktioner? Derfor barsler vi 

med en ide om en større ”komsammen” i forbindelse med 
foreningens medlemskonkurrence. Lige nøjagtigt, hvordan 

det skal løbe af stablen, ved vi ikke helt endnu, mere 

herom senere. 
 

I september gennemførte bestyrelsen et seminar, hvor vi 

drøftede en vision for foreningen, juniorarbejdet, lystfi-
skerturisme og de forskellige platforme, foreningen kom-

munikerer gennem til medlemmer og andre interesserede.  

 
Vision for LSF 2025  

LSF ønsker at være en aktiv og miljøbevidst forening med 

en bred medlemsskare 
Det ses gennem:  

 samarbejde med andre aktører 

 juniorarbejde 

 attraktivt fiskevand 

 Fællesskab og foreningsliv 

 Rettidig kommunikation på forskellige 

platforme.  

 
Det er lykkedes foreningen at skaffe adgang til nyt fiske-

vand. Vi har fået fiskeretten i noget af Langå Sø. Det 
åbner op for noget specimenfiskeri efter karper. Der vil 



blive opsat skilte ved søen, så man kan se, hvor man 

må gå og stå. Det skal bemærkes at alle fisk SKAL 

genudsættes. 

 

Foreningen har ligeledes erhvervet fiskevand på 

nordsiden af Lilleåens Blå Zone. 
 

Foreningen har endvidere fået tilsagn fra Randers 

Kommune i forhold til at udlægge sten i Gul Zone. 
Udlægnigen skal foregå i området mellem Jernbane-

svinget og Husmandsbrinkerne. 

 
Der skal fra bestyrelsen lyde en stor tak til alle de 

frivillige, der hjælper foreningen. Uden jer blev der 

ikke talt gydebanker, lavet vedligehold af vandløb og 
meget andet. I er en uvurderlig hjælp for foreningen.  

I ønskes alle et knæk og bræk for sæsonen 2021 

 
Peter Fosgerau 

Formand Langå Sportsfiskerforening  

 
Martin Knudsen kvitterede for beslutningen om 

udlægning af sten i Gul Zone. 

Kurt Nygaard foreslog, at en af de sten, der lægges 
ud, døbes Lars Kielsgaards sten.- 

 
Karen Lagoni spurgte om det fremtidige samarbejde 

om Tange Sø problematikken. Formanden orientere-

de om et møde i formandsgruppen dagen før. Der er 
11 foreninger, der ser anderledes på problematikken 

end de synspunkter der har været fremsat i pressen. 

LSF støtter forbundets tilgang til problematikken. 
Formanden problematiserede sammensætningen af 

arbejdsgruppen. 

 
Karen Lagoni spurgte om helhedsplanen for Guden-

åen. LSF deltager i arbejdet. 

 

Gennemgang af regnskabet 

Kassereren gennemgik regnskabet. Der har været 

solgt flere dagkort i 2020. Regnskabet blev god-
kendt.  

Juniorregnskabet blev gennemgået og godkendt. 
 

Orientering om budget og regulativ for fiske-
ri (regulativet kan ses i Optimisten) 
Bjarne Bach orienterede om budgettet. Der er 
ikke planlagt ændringer i budgettet for 2021. 
Regulativet kan ses trykt i Optimistens decem-
bernummer. Der er ikke ændringer i regulativet 
Bestyrelsen foreslår uændrede kontingentsatser 
for kommende år. Der ændres heller ikke på 
gældende satser til formand, kasserer og sekre-
tær. 
 
Valg – Bestyrelsesmedlemmer 3 stk 

På valg:  Ole Pilgaard – valgt  
Lars Kielsgaard – modtager 
ikke genvalg 

Bjarne Bach – valgt 
 

Forslag til bestyrelsen – Kennet  Nygaard Ber-
telsen 

Kennet blev valgt til bestyrelsen for Lars Kielsgaard 
 

Suppleanter 2 stk 

På valg Morten Nielsen – valgt 
Bestyrelsens forslag til suppleant. – Jørgen Nielsen 

Jørgen Nielsen blev valgt som suppleant 
 

Revisorer 

På valg Otto Pedersen – valgt 
Bestyrelsen foreslår Troels Miltoft (BB) 
Troels Miltoft blev valgt som revisor 
 
Forslag til vedtægtsændringer 
Til §3. stk. 5. 
Det er kun tilladt for foreningens medlemmer eller 
andre at anvende foreningens fiskevand i kommerci-
elt øjemed, hvis det er forhåndsgodkendt af bestyrel-
sen. 
 

Formanden motiverede forslaget til vedtægtsæn-
dring. 
Forslaget blev vedtaget, og det skal i følge vores 
Vedtægter afstemmes om endnu en gang på en 
kommende generalforsamling - enten en ekstraordi-
nær eller den næste ordinære generalforsamling. 
 
Indkomne forslag 
De indkomne tre forslag er stillet af Henrik Györkös. 
Forslagene vedrører regulativet, og de kan derfor 
ikke sendes til afstemning. Bestyrelsen vil gerne 
efterfølgende invitere alle interesserede til en debat 
om de stillede forslag i byrådssalen, når der bliver 
mulighed for at mødes. 
 
1. Alle hunfisk, gælder laks og havørred, fredes fra 1 
oktober 

2. Hvert medlem må max hjemtage 10 havørreder pr 
sæson (gælder for Lilleåen og Gudenåen) 

3. Der må kun fiskes med modhageløse kroge i 
Gudenåen og Lilleåen efter d. 30. september. 

Henrik motiverede sit forslag. Bestyrelsen vil drøfte 
forslaget med medlemmerne, når medlemmerne kan 
mødes igen 
 
Eventuelt. 
Der blev drøftet en lang rækker problematikker knyt-
tet til samarbejdet mellem foreningerne i formands-
gruppen om den fritløbende Gudenå. 

Der blev spurgt på havørredundersøgelsen og dens 
konklusioner. 
Der fremsendes spørgsmål til den ansvarlige for 
undersøgelsen 
Der blev endvidere foreslået, at gæstekort til Linden-
borg Å kan erhverves elektronisk. Kassereren støtte-
de forslaget således, at det bliver muligt at rekvirere 
kortet, uden at skulle afhente det i Langå. 



Der er kommet nye pokaler! 
Tekst:Peter Fosgerau  Billeder:Peter Fosgerau 

 

Indimellem er det tid til forandring,. Således 

er der indført nye pokaler i foreningen. Der er 

allerede overrakt tre stk. af de nye pokaler, 

som erstatninger for erindringspokalen – altså 

den man får til evigt eje.  

 

1. oktober 2020, Jonas Hougaard Vammen. LSF-Grå 
Zone Gudenåen: Laks. Orm,120,0 cm. 15,620 kg 

23. maj 2020 en Havørred på 7,580 kg. og 87 cm. 

Fanget på Orm af Torben Hansen, Thorsø. Fanget i 

Grå Lilleåen. 

 
28. september 2020 en Gedde på 6,000 kg. og 98 cm. 

Fanget på Spinner af Birger Pank, Brabrand. Fanget 
i Gul Zone. 

 

Samtidig er der indkøbt 4 stk. store fisk der 

skal hænge på væggene i klublokalet. Menin-

gen er, at der kommer en lille messingplade på, 

tilsvarende den der er på den, der overrækkes  

 

 

til de dygtige fangere. Således fortsætter tradi 

tionen med pokalerne, disse har bare ændret ud-

seende til noget mere tidssvarende. 

De ny pokaler er produceret af firmaet Woodfish, 

der har sin residens i det Fynske.  

Udover de indkøbte pokaler, producerer Woodfish 

en del lystfiskerrelaterede produkter, som knage-

rækker, stangholdere, fangstgalger og meget mere. 

Ejeren Søren Lørup er en yderst dedikeret herre 

omkring sit smukke håndværk, så derfor var det 

ikke svært at beslutningen netop skulle falde på 
Woodfish.  

Herunder kan I se billeder af de nye pokaler, dem 

der skal hænge i klublokalet, og et par af dem, der 
er overrakt til de dygtige fangere i sæsonen 2020. 

Der er indkøbt 4 stk. store fisk der skal hænge på væggene 

i klublokalet. 



Nyt fra Gudenåsammenslutningen 
Tekst: Peter Fosgerau  Billeder:Hjemmesiden 

Som så mange andre ting har arbejdet 

været forhindret af pandemien. Dog er 

det lykkedes Sammenslutningen at 

kunne mødes fysisk et par gange, selv-

følgelig efter de forskrevne regler og 

restriktioner. Heldigvis ser det ud til, at 

restriktionerne bliver ”lettet” yderligere, 

i den nærmeste fremtid. 

På det sidste møde i Gudenåsammen-

slutningen, blev der især brugt tid på at 

diskutere Sammenslutningens fremtid. 

Man må forvente, at der kommer en 

varig løsning ved Tange, der igen gør 

Gudenåen sammenhængende. Det vil 

sandsynligvis betyde en handlingsplan 

for Gudenåen, som f.eks. indførelse af   

kvoter og andre skærpelser af regler. 

Man kunne forestille sig at Gudenå-

sammenslutningen bliver a la den tilsva-

rende man har ved Skjern Å eller Karup 

Å? Alt dette er foreløbigt kun noget, der 

debatteres. Endnu der ikke noget ende-

ligt på tegnebrættet. 

Desværre har der ikke været mange 

laks at indberette på Sammenslutnin-

gens hjemmeside. Det er åbenbart et af 

de år, hvor der ikke kommer mange laks 

retur, eller det hele måske bare er lidt 

forsinket? Tendensen lader til at være 

lidt den samme i flere af de vestjyske 

vandløb. Her er Storåen et godt eksem-

pel. Her plejer kvoten hurtigt at blive 

opfisket efter premieren den 16/4, men i 

skrivende stund, er der stadig mange 

fisk tilbage på denne. Dog skal det 

siges, at det er nogle utroligt flotte laks 

der er indmeldt, uanset antallet. 

De årlige udsætninger af laksesmolt er 

gennemført. De nye små er således 

allerede nu på vej. Man har i forbindelse 

med den igangværende havørredunder-

søgelse mærket laksesmolt således, at  

 

man  kan følge dem under udtrækket 

nedstrøms og vandringen ud igennem 

fjorden. Det kan forhåbentlig give et 

fingerpeg på, hvor mange der finder ud 

forbi Udbyhøj, på deres vej imod nord. 

Der selvfølgelig de sædvanlige farlige 

udfordringer for de små laks. Diverse 

prædatorer sætter villigt tænderne i 

dem.  

Der har været lidt problemer med over-

førsler af fangstdata fra én hjemmeside 

til Sammenslutningens hjemmeside. 

Dette skulle nu være løst midlertidig 

med manuelle indberetninger, indtil 

anden løsning er på plads. 

Fremtiden for Gudenåen er nu i miljø-

ministerens hænder. Ingen tvivl om, at 

det er svær balancegang, da der jo er 

mange interesser, der skal tages højde 

for. Man kan kun krydse fingre for, at 

der kommer en løsning meget snart. Det 

har vandløbet virkelig brug for. 

På vegne af Gudenåsammenslutningen  

Peter Fosgerau, Formand. 

 

Ole Knudsen med sin Laks fanget den 22. 

maj 2021. Længde: 90 cm vægt:  6,6kg. 
Fanget i Gul Zone 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Laks 2021 
Tekst: Magnus Pedersen   Billeder: Magnus Pedersen, LSF hjemmeside. 

 

 

Den 27. marts var jeg kørt til åen igen. Jeg 

var kørt ned på strækningen ved rens-

ningsanlægget og fiskede ned mod jern-

banesvinget. Jeg havde hele strækningen 

for mig selv, så det passede mig fint. Da 

jeg havde fisket et par timer, kom der en, 

alligevel en anden fisker, som havde fisket 

længere opstrøms og havde set en ok fin 

laks ude af vandet. Jeg tænkte, det var nok 

en god ide at smutte der op ad. Det kunne 

jo være, jeg kunne finde den. Da jeg kom 

op til pladsen, hvor jeg mente han havde 

set fisken, kastede jeg min FC spinner 

godt nedstrøms.  Da spinneren var ca. der, 

hvor der plejer at være en ordentlig pind, 

der nok har kostet en hel del grej, tog 

laksen spinneren. Det var i et gevaldigt 

udløb opstrøms, lige imod et par gutter i 

en kano. Jeg fik råbt dem op, og De pad-

lede som vilde mod den anden side og 

kom forbi mig og fisken. Efter et par gode 

udløb kørte laksen dybt og slog lidt med 

hovedet. Da den havde gjort det i ca. 15 

min, tænkte jeg, nu må det fanme være 

nok spænding for i dag og pressede fi-

sken, men den var ikke træt endnu. Jeg rendte 

rundt efter den i ca. 10 min mere, før den var 

nogenlunde klar. Jeg kunne godt se, at jeg ikke 

kunne bruge nettet til andet, end at gokke 

fisken med, det var for småt. Så i åen med mig 

og fat i fisken. Da jeg fik godt fat i gællelåget 

på den, kastede jeg den op på land. Men, jeg 

må ha været træt i armene, for laksen landede 

ikke mere end en meter væk fra åen. Et par 

slag med halen, og den var tilbage i åen. Jeg 

slap stangen og kastede mig over fisken. Den 

fik en god krammer, og denne gang slap jeg 

den ikke, før jeg var et godt stykke fra åen. Det 

var en fantastisk oplevelse og min største laks 

ind til videre 116 cm og 14,960 kg. 

 

Det med af fange laks, må ligge i familien. Far 

kan også     

Steffen Pedersen, 94,0 cm. 7,700 kg. 



 
 

LSF’s Medlemskonkurrence 2021 
 

Fredag 27/8 kl. 17
00

 indtil  

lørdag 28/8 kl. 17
00

. 

 

Kortsalg fredag kl. 16-20 i Pavillonen på Smedens Eng. 

Præmieoverrækkelse på Langå Camping kl. 17
05

. 

 

Priser: Senior 50 kr. Junior 30 kr. 

Overskuddet går ubeskåret til LSF’s juniorer. 

 

Der er indvejning på Langå Camping 

fredag indtil kl. 20 og lørdag fra kl. 07-17. 

Der er mulighed for opbevaring af fisk på køl. 

 

Præmier for over 15.000 kr.  

Præmieliste foreligger ved kortsalgsstedet.  

 

 

Salg af pølser ved Pavillonen på Smedens Eng fredag aften. 

 

 

Grillpølser og fadøl eller vand, kan også købes lige før, under og 

efter præmieoverrækkelsen. 

 

 

 

Velmødt til denne første konkurrence efter Covid-19. 

 

Dejligt med næsten normale tilstande igen. 

Hilsen LSF 
 
 
 



 

 Classification: Confidential 

Tangeværket lukker for vandet 
Tekst: Søren H Mogensen Billeder: www.hydrometri.dk 

 

Som I nok alle ved, er der variabel vand-

stand i Gudenåen, selvfølgelig pga. varie-

rende vejr/nedbør, men så sandelig også 

pga. Tangeværkets regulering af, hvor 

meget vand de lukker gennem turbinerne. 

 

Jeg har gennem længere tid prøvet på, at 

presse Viborg Kommune til at tage affære, 

da de jo er vandmyndighed i denne sag. 

Indtil videre har de været glatte som ål og 

nægter at træde ind i sagen, med henvis-

ning til ”Tangeloven” (som blev ophævet 

i 2013). De henholder sig til, at Tange-

værket har søgt om vandindvindingstilla-

delse rettidigt, den 8. januar 2016, og at 

Viborg kommune ikke har færdigbehand-

let denne ansøgning endnu. Dvs. Viborg 

kommune forhaler situationen bevidst i 

håb om,  at der kommer en helhedsplan 

sammen med lukningen af Tangeværket 

og forhåbentligt en tømning af søen. 

 

Senest brillerede Tangeværket den 4-5. 

maj (måske som fejring af DK’s befrielse) 

med ca 12 timers total nedlukning af tur-

binerne, hvor de sænkede vandgennem-

strømningen fra 17000 liter/sekund til 

under 500 liter/sekund.  

 
Dette afstedkom nogle van(d)vittige lave 

vandstande, herunder Bjerringbro. 

 

Samt for Ulstrup, 

 
 

Jeg kontaktede straks både Favrskov/Viborg 

og Randers kommune for at høre, om dette 

skulle meldes til miljøvagten. Der gik 10 dage 

før Viborg svarede, med samme smøre om at 

Tangeværket kunne gøre, som de havde løst 

til, da de havde søgt rettidigt (i 2016). 

 

Nu sidder jeg så og tænker på, hvordan vi 

kommer videre i denne sag, samtidigt med 

frygten for, at årets smoltudsætninger (både 

ørreder og laks) er gået tabt som følge af stress 

og manglende vand/strøm i åen. 

 

Billede fra sandskredet, her plejer at stå vand.. 

  

 

 

Hvis det virkelig er kommunernes holdning, 

at hvis vi nu bare tier stille, så går det nok, 

så synes jeg da, vi skal stoppe alt smoltud-

sætning i Gudenåen og fokusere på noget 

andet vand, hvor der ikke ligger en stop-

klods, som er bedøvende ligeglade, så lang 

tid de kan sælge strøm til højeste pris, og 

bare bestemme fordi man nu lige har lyst. 

 



Tanker fra lænestolen 
Tekst:Ole Pilgaard    Billeder: 

 

Mine tre yndlingsfluer. 

Hvad er det for nogle? Kan de noget? 

 

Faktisk er det svært at sætte navn på dem 

– navnene skifter ligesom tiderne skifter, 

og heldet skifter. 

Men der er alligevel 3 fluer, der er blevet 

hængende på forfanget, og som har været 

blandt favoritterne i æsken, det meste af 

tiden. 

 Alle tre fluer er knyttet til oplevelser 

gennem et langt lystfiskerliv.  

Øjeblikke, der står klart i erindringerne, 

som jeg jævnligt vender tilbage til, når jeg 

her i det tidlige forår sidder og drømmer 

om den kommende sæson 

 

Tag nu f.eks. Uldsokken. Den syner ikke 

af ret meget, men det er den af mine fluer, 

der ubetinget har fanget eller tabt flest 

laks og havørreder (Af de få jeg har fanget 

og mange jeg har tabt – ja, der skal også 

være lidt plads til selvironi eller ligefrem 

selverkendelse).  

Den er så sandelig flueboksens arbejds-

hest. Den kan varieres på mange måder, 

og derfor kan den faktisk bruges til mange 

forskellige fiskesituationer.  

Det var den, der en påskedags morgen gav 

mig den hidtil største laks, jeg har fanget 

indtil videre. Et øjeblik af magisk skøn-

hed, som jeg genoplever jævnligt inde i 

hovedet, selvom det er ved at være noget 

tid siden. 

 

Eller hvad med Red Butt, som også er en 

af sliderne i flueæsken. Når jeg en sjælden 

gang fisker i de mørke timer, de, der ken-

der mig, ved, at det ikke er så ofte – jeg 

hader at skvatte rundt på de skrå brinker 

ved Lilleåen, er det den der sidder på 

forfanget. Det gør den også, hvis jeg fi-

sker i Gudenåen, og vandet er en smule 

beskidt. 

Det var den, der gav mig en mega flot 

havørred først på sæsonen i Lilleåen - en 

af de få majspringere jeg har fanget. 73 cm og 

5,2 kg så spejlblank, at det ikke er nødvendigt 

at køre med lys på bilen, selvom det er ved at 

mørkne. 

 

Og så er der Thunder and Ligthtning, som var 

den første flue, jeg fangede en havørred på – ja 

faktisk 4 pæne havørreder inden for 3 dage. 

Jeg var lige begyndt som fluefisker og havde 

givet mig i kast med selv at mestre fluekast og 

fluebinding. Det har sikkert set aldeles ynke-

ligt ud, men jeg ramte da åen,  ind i mellem. 

Jeg husker det, som var det i går. Det var ef-

terårsferie, først på formiddagen jeg stod ved 

Kolding Å et par hundrede meter nedstrøms 

parkeringspladsen ved Ejstrup. Lige ved det 

stryg, der er hvor åen slår et knæk og løber 

langs med skoven, der stod med efterårsfarve-

de blade i helt vilde nuancer. 

Fluen blev lagt ud midt i åen – kanten var svær 

at ramme – og inde fra kanten kunne jeg tyde-

lig se en orangefarvet havørred skyde målbe-

vidst ud, vende under og derefter inhalere 

fluen.  

Det var i sandhed også et magisk øjeblik. Min 

Silstar Boron fluestang var spændt som en 

osteklinge, og efter et stykke tid gled min 

havørred på flue i nettet. 63cm og 3,2 kg.  

I det øjeblik blev jeg solgt til fluefiskeriet 

 

Siden har den flue fulgt mig, og den har haft 

en fast plads i min flueæske. Jeg binder den 

lige så gerne med fjervinge af  Brown Mallard 

som med hårvinge fra kalvehale, egernhale 

eller polarræv. 

Fjervingen er faktisk rigtig god, når fluen skal 

fiskes en smule dybt i let farvet vand. 

 

Således tre fluer til forskellige fiskesituationer 

 

Knæk og bræk til jer alle 

 

Ole Pilgaard 

 





En fortælling fra et medlem. 
Tekst: Kennet Nygaard Bertelsen Billeder: Kennet Nygaard Bertelsen 

 

Jeg blev spurgt, for et stykke tid siden, om 

jeg havde lyst til, at skrive en fortælling til 

Optimisten, om nogle oplevelser, jeg har 

haft ved Gudenåen. 

Nu handler mange historier fra Gudenåen, 

om de blanke Laks, og det er da også helt 

klart de fisk, der trækker mest i mig. Men 

jeg vil hellere fortælle, om en anden tur. 

 

En juli aften i Lilleåen. 

 

Vi starter tilbage i tiden, en sen aften i star-

ten af Juli måned, hvor solen kun lige glim-

tede frem, bag de drivende skyer, og vinden 

ruskede i trætoppene. 

 

 
Vi starter tilbage i tiden, en sen aften i starten af 

Juli måned, hvor solen kun lige glimtede frem 

 

Jeg gik langs Lilleåen, og knugede om min 

spinnestang. 

 

Håbet, om en af de flotte nyopstegene Hav-

ørreder, med løse skæl, og måske en enkelt 

havlus eller to på sig, havde sat sig fast i 

mine tanker. 

 

Fuglene dykkede ned, hen over markerne, 

hvor kornet var ved at skifte over til deres 

karakteristiske gule, modne farver. 

 

Insekterne dansede hen over åen, i de lune 

stråler fra solen, og min guldfarvede spinner 

fik sit første dyk, ned i Lilleåen. 

 

Spinnehjulet rullede afsted, imens spinneren 

arbejdede sig ind mod egen brink igen, efter 

et let nedstrøms kast, over til modsatte brink. 

 

Vinden gjorde det let, at se hvor standplad-

serne kunne være, også selvom det stræk jeg 

gik på, havde et langt lige forløb. 

 

Vandet var i en god højde igen, efter flere 

dages regn, og brinkerne var igen godt mæt-

tet med vand. 

 

Skyerne tumlede hen over himlen, og når 

solen fik lov til, at komme frem, kunne man 

mærke varmen kom buldrende ned over åen. 

 

Tiden gik, og det blev til mange kast, ned i 

Lilleåen.  

 

Spinneren sendte kraftige vibrationer, op 

igennem spinnestangen, og man kunne 

virkelig mærke, den kraftige strøm i åen. 

 

Imens jeg gik og fiskede, så kom en Havør-

red op til overfladen, ca. 5 meter længere 

opstrøms, fra hvor jeg stod. 

 

Den fik omkring 10 – 15  kast, men reagere-

de overhovedet ikke på spinneren. 

 

Jeg satte mig ved brinken, og gav den fred i 

ca. 10 minutter, imens jeg nød udsigten ned 

over åen. 

 

Havørreden kom til syne igen, ovre ved 

modsatte brink. 

 

Den havde placeret sig inde ved kanten, 

hvor den havde fundet lidt strømlæ. Jeg sad, 

med adrenalin i hele kroppen og vurderede – 

skulle jeg fiske opstrøms, eller nedstrøms på 

fisken? 

 

Valget faldt på opstrøms, og jeg lagde et 

forsigtigt kast ud ca. 10 meter længere oppe, 

end hvor fisken havde vist sig sidst. 

 

Skyerne havde fart på, oppe på himlen, og 

der kom et lille hul, så solen kunne titte 

forsigtigt frem. 

 

BANG!!!!  



 

 

Havørreden huggede på den lille guldfarve-

de spinner, som netop lige havde fået de par 

solstrejf, nede i åen til, at hidse Havørreden 

op. 

 

En vild fight, med fisken, satte i gang. Hav-

ørreden rullede rundt i vandet, trak voldsomt 

opstrøms, og ruskede flere gange, meget 

intenst med hovedet. 

 

Mit hjerte hamrede afsted - mit hoved var 

helt forladt, for tanker. Tiden stod stille. Alt 

føltes, som var det i slowmotion. 

 

Bedst, som jeg fik nettet i vandet, så trak 

Havørreden til igen. 

 

Spinnehjulets bremse skreg, og linen blev 

sat på noget af en prøve. 

 

Stangen bukkede helt sammen, trods den 

stærke rygrad, og tankerne omkring, om ens 

grej holder, fløj nu igennem mit hoved. 

 

Fisken ville på ingen måde give op, men 

endelig var den blevet så udmattet, at jeg 

forsigtigt kunne trække den ind over netkan-

ten. 

 

Spinneren sad meget yderligt i undermun-

den, på Havørreden, og den havde virkelig 

gjort sit arbejde godt. 

 

Jeg fik vristet krogen ud af fisken, og kunne 

se, at Havørreden havde kæmpet så hårdt, at 

spinneren var bukket i 90 grader, lige under 

bladet – det var kun mm fra, at have sluppet 

sit greb i fisken. 

 

Min krop rystede, og mit hjerte hamrede. 

Tiden stod pludselig ikke i slowmotion 

mere. 

Ved siden af mig, lå nu, en helt nyopstegen, 

spejlblank Havørred på ca. 65 cm, og lige 

omkring 3 kg. 

 

 
Ved siden af mig, lå nu, en helt nyopstegen, 

spejlblank Havørred på ca. 65 cm, og lige om-

kring 3 kg. 
 

Den dag i dag, så kan jeg stadig mærke, at 

imens jeg sidder og skriver min historie, så 

kommer adrenalinen lidt tilbage i mig. 

 

Taknemmeligheden for, at Lilleåen skænke-

de mig, så smuk en skabning, den sidder 

dybt i mig. Jeg vil aldrig glemme følelsen, 

fra den Juli aften ved Lilleåen. 

 

 
Jeg vil aldrig glemme følelsen, fra den Juli aften 

 

 

 

Knæk og Bræk herfra 

 

Kennet Nygaard Bertelsen. 
 



 

 

 

 

FFD svar vedr Høring vedr. udkast til bekg. om 

mindstemål og fredningstider for fisk og krebs i 

ferskvand. 

 

Sendt per mail til Fødevareministeriet 

fisk@fvm.dk & lensch@fvm.dk 

FFD den 26. april 2021 

 

Høring over udkast til revision af bekendtgørelsen om  

mindstemål og fredningstider for fisk og krebs i ferskvand.   Sagsnr. 2021-2145. 

 

Ferskvandsfiskeriforeningen vil indledningsvis at vi går ind for bedre tilpasset frednings-

tider. 

 

• Ferskvandsfiskeriforeningen bemærkninger til §2. 

    

• 1.) Kunne være fra 1. november til 28. (29.) februar. 

• Havørrederne er jo gydemoden før, og ville give en ekstra hånd til be    

standen. Samt fiskene i fuld gydedragt, ikke har stor spiseværdi. (jord-

smag). 

• 2.) Kunne være fra 1. november til 28. (29.) februar. 

• Laksene er jo gydemoden før, og ville give en ekstra hånd til bestanden. 

Samt fiskene i fuld gydedragt, ikke har stor spiseværdi. (jordsmag). 

• 3.) Kunne være fra 1. november til 28. (29.) februar. 

• Søørrederne er jo gydemoden før, og ville give en ekstra hånd til bestan-

den.  

• 4.) Kunne være fra 1. november til 28. (29.) februar. 

• Bækørrederne er jo gydemoden før, og ville give en ekstra hånd til be-

standen.  

• 7.) Gedde. Ok med den 15. marts.  

• Måske var det bedre, at vi ikke måtte fiske med garn fra 15. marts til 15. 

maj, (2 garnfri måneder som nu). Sandarterne vil vel også gyde tidligere, 

når vandet bliver varmere. 

• Ferskvandsfiskeriforeningen, savner nogle landsdækkende kvoter på hav-

ørrederne på kysten. Vi udvider beskyttelsen i ferskvand, men overser 

havørredens opvækst områder. 

 

På vegne af 

Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark 

Sekretær Bjarne Bach 

Væthvej 51, 8870 Langå 

bjarne.bach@langaa-sf.dk 

 



 

 



 

Forsidebille: Bjarne Bach. 

Magnus Pedersen flotte laks på hele 

14,96 kg.  

Nyttige oplysninger: 
 

Mindstemål og fredningstider:                       

 Cm Fra Til 

Havørred 40 31/10 1/3 

Bækørred 40 31/10 1/3 

Laks 40 31/10 1/3 

Sandart 50 30/4 1/6 

Helt 36 31/10 1/2 

Gedde 60 31/3 1/5 

Aborre 19   

Ål 45   

                                                                                                            

Fra den 1/11 til og med 28-29/2 er fiskeri 

forbudt i Gudenåen. 
 
Fra den 1/11 til og med 31/3 er fiskeri  

forbudt i Lilleåen.                                          

                                                                        

Bådudlejning: 
 

 

 

 

 

 

 

Alu-jollen på trailer kan lejes 

For 200 kr. pr. dag + benzin 
 
Henvendelse til: 

Bjarne Bach 

Væthvej 51, 8870 Langå 

Tlf. 21699200 

E-mail: bjarne.bach@langaa-sf.dk 

LSF’s Post-adresse: 

Langå Sportsfiskerforening 

Væthvej 51, 8870 Langå 

E-mail: lsf@langaa-sf.dk 

Web: www.langaa-sf.dk 

 

Klublokale: 

Bredgade 4, 1. 8870 Langå 

(Kulturhuset Langå) 

 

 

 

 

 

Hytten: 

Langå Sportsfiskerforenings hytte, 

beliggende i et naturskønt område mellem 

Langå og Stevnstrup, direkte ved Gudenåen, 

kan lejes til favorable priser. Så hvis du/I har 

lyst til en lille ferie eller weekend ved Guden-

åen, er I meget velkomne. Kan lejes af alle.  

Beskrivelse af hytten: 

Ny istandsat træhytte med el, vand, varme, 

nyt toilet med bad, køleskab og kummefry-

ser. 4 sovepladser. Anneks med 4 ekstra so-

vepladser, mulighed for at slå telt op. 

Der er køkken med almindeligt køkkenudstyr 

og lamper, samt brændeovn og brænde klar 

til brug. Lejer skal aflevere hytten opryddet 

og gulvene fejet. Slutrengøring 250 kr. samt 

el, bliver fratrukket depositum.   

 

Henvendelse om leje: 

Se vores hjemmeside. (Fanen, ”hytteleje”) 

Eller mail: bjarne.bach@langaa-sf.dk 

Helst på mail af hensyn til betaling mv. 

Tlf.: 21699200 Bjarne Bach 

 

Periode: Pris: 
Depositum 

Renøring/el: 

Døgn (ej weekend)   350 400 

Mandag – torsdag 1000 500 

Fredag – søndag 1000 500 

1 uge mandag – søn-
dag 

1800 600 

Fra den 1/11 til 28-29/2 - 40% på lejen (fi-

skeri forbudt i Gudenåen). 

For Juniorforeninger medlem af DSF udste-

des gratis dagkort til junior under 18 år, når 

foreningen lejer sommerhuset. 

Halvdelen af lejen betales ved reservering. 

Restbeløb senest en uge før. Der kan købes 

dagkort i lejeperioden til de personer der er i 

hytten med 10 % rabat. 

Vigtige datoer: 

22/08-21: 3 dage i naturen. (LSF en dag) 

27/08-21: LSF medlemskonkurrence. 

28/08-21: LSF medlemskonkurrence. 

17/09-21 Gudenå-konkurrencen.  

18/09-21 Gudenå-konkurrencen.  

31/10-21 Fiskeriet lukker, for 2021.  

15/11-21 Sidste frist for indberetning.  

 

mailto:bjarne.bach@langaa-sf.dk
mailto:lsf@langaa-sf.dk
http://www.langaa-sf.dk/
mailto:bjarne.bach@langaa-sf.dk
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